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Pokladna uzavřena do dubna
Oznamujeme občanům, že do konce 

dubna 2023 bude pokladna Městského 
úřadu Proseč uzavřena z důvodu ne-
moci. Žádáme občany, aby pro platby 
využili bezhotovostní převod na účet 
nebo je ponechali na úhradu po znovu-
otevření pokladny. Omlouváme se za 
komplikace a děkujeme za pochopení.

Proseč podporuje sport
Město Proseč vypsalo dotační pro-

gram pro podporu sportu a tělový-
chovy v Proseči na rok 2023. Město 
dlouhodobě podporuje sport, a to 
především výstavbou a modernizací 
sportovišť, ale také finančním příspěv-
kem sportovním spolkům na činnost 
nebo pořádání nejrůznějších turnajů 
pro veřejnost. Zvýhodněni budou opět 
spolky a organizace s aktivní prací s 
dětmi a mládeží do 23 let. Termín pro 
podání žádostí je do 1. května 2023, 
veškeré informace jsou uvedeny na in-
ternetových stránkách města Proseč.

Návštěva hejtmana v Proseči
V úterý 14. března 2023 navštívil 

město Proseč hejtman Pardubického 
kraje Martin Netolický. Hejtman se 
zajímal o nový projekt Mikroregi-
onu Maštale, kterým je přetrasování a 
přeznačení všech cyklotras na území 
členských obcí.️ Dále byly projednány 
dokončované, ale i nově připravované 
investiční akce města.

Pečovatelská služba má nové auto
Pečovatelská služba Proseč, kterou zři-

zuje a provozuje město Proseč od roku 
1993, má od března letošního roku no-
vého pomocníka, kterým je automobil 
značky Škoda Yeti. Nové auto v ceně 250 
tisíc korun zakoupilo město ze svého roz-
počtu a nahradilo tak dosluhující jedno 
vozidlo Škoda Roomster. Obměna vo-
zového parku je důležitá v zájmu zajiš-
tění dostupných a kvalitních služeb pro 
starší a potřebné občany v našem regionu. 
Pečovatelské službě se daří díky plné pod-
poře města své služby rozvíjet a dále zlep-
šovat. Díky za to však patří hlavně výbor-
nému kolektivu pečovatelek a vedoucí 
pečovatelské služby Stanislavě Češkové.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč 

Lukáš Vaculík exceloval v prosečské Sokolovně
Jak se Lukáš Vaculík v roli televizního 

režiséra popasoval se snahou utajit mi-
lostný poměr mnozí viděli na vlastní oči. 
Divadelní představení Ponorka plné skvě-
lých výkonů herců z Docela velké diva-
dlo a téměř nepřetržitá smršť komických 
situací byly zárukou vydařeného večera. 
Městské společenské centrum Sokolovna 
v Proseči hostilo 8. února 2023 celkem 11 
herců na jednom pódiu, kromě Lukáše 
Vaculíka třeba Romana Štolpu.

Už nyní se můžete všichni těšit na další 
divadelní představení ve středu 17. května 
2023 s názvem Příběh jednoho hradu s 
Veronikou Arichtevou a Antonínem Du-
choslavem. Lístky jsou stále v předprodeji 
v Městské knihovně Proseč.

Bc. Ondřej Klofát
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Poděkování
Vážení spoluobčané, děkujeme vám, za účast na rozloučení 

s mojí manželkou, paní Jiřinou Pražanovou. 

Děkujeme za vaše projevy soustrasti a květinové dary.
Rodina Pražanova
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Nová skautská klubovna v Proseči
Loňské dokončení Spolkového domu 

v Proseči bylo dobrou zprávou i pro nás 
skauty. V podkrovním prostoru vznikla 
nová skautská klubovna, která nám nejen 
umožnuje zpestřit program skautských 
schůzek dalšími aktivitami, ale hlavně je 
výrazně větší než naše klubovna bývalá. 
Od listopadu loňského roku se tak schá-
zíme v novém prostoru. 

Rádi bychom velmi poděkovali městu 
Proseč za prostor pro novou klubovnu a 
vstřícný přístup, jak již při projektování 
cele budovy, tak i za změny v projektu, 
které na naši žádost provedlo. V nepo-

slední řadě děkujeme za realizaci malé 
kuchyňky, díky které budeme moci i na 
schůzkách zlepšovat své kuchařské do-
vednosti.

Velké díky patři též rodičům za jejich 
finanční i manuální pomoc s vybavením 
klubovny. Díky nim je klubovna plně 
funkční. 

V klubovně se tak již v tuto chvíli na-
chází nové stoly a židle, vznikl odpočin-
kový kout s kobercem a pro uložení všech 
knih a dalšího drobného vybavení máme 
v klubovně knihovnu.

Aktuálně pokračujeme v postupném 
vybavování klubovny a řešíme úložné 
prostory, abychom vybavení již neměli v 
krabicích, ale uložené ve skříňkách.

Jak to v nové klubovně vypadá, se mů-
žete podívat sami.

Za skautské středisko Toulovec Proseč 
Ondra Chadima

Šumsadu letos opět bude!
18. a 19. srpna v Rychtářových sadech
Už devět let pro vás město Proseč ve 

spolupráci s Kulturní komisí pořádá letní 
multižánrový festival Šumsadu. Za ty 
roky do Proseče přijelo mnoho skvělých 
interpretů a uvařilo se mnoho dobrého 
jídla. A vždy se podařilo vytvořit letní 
sousedskou atmosféru bez front a mač-
kanic, zato v příjemném domácím pro-
středí ve stínu stromů Rychtářových 
sadů. A právě v tom je náš festival uni-
kátní. Letos se o tom budete moci pře-
svědčit v pátek 18. a v sobotu 19. srpna. 
Organizační tým už teď dělá maximum, 
aby bylo na co vzpomínat.

Tento rok do Proseče zavítají dvě 
známé a skvělé kapely November 2nd 

a Island Mint. Jak je na našem festivalu 
zvykem, známé kapely vždy doplní kapely 
z okolí - letos to budou svitavští Do vě-
tru a Veronika Rauchfussová z Hlinska. 
A nakonec se můžete těšit na pořádnou 
festivalovou tečku v podobě DJe. V plánu 
je také program pro děti. Vítek Maštalíř 
přijede pobavit s Divadlem z krosny, v 
areálu budou provazochodci a výtvarná 
dílna. A aby byl zážitek pro všechny co 
nejlepší, nebude chybět hromada skvě-
lého jídla a pití ani páteční letní kino.

Abychom vyšli našim návštěvníkům 
vstříc, urychlili jsme letos předprodej. Na 
stránkách festivalu www.sumsadu.cz/
vstupenky bude již od dubna možnost 
koupit vstupenky online. Lístky bude 

možné zakoupit i osobně: od dubna v 
prosečské knihovně a od května také v 
Turistickém informačním centru Maš-
tale. Kdo koupí lístky předem, rozhodně 
neudělá chybu. Lístky z předprodeje jsou 
totiž levnější než ty, které budou v prodeji 
na místě během festivalu. Tak neváhejte, 
celkový počet prodávaných vstupenek 
bude omezen na 250 kusů!

Festival Šumsadu je skvělou příleži-
tostí pro všechny, kdo si chtějí užít léto, 
skvělou hudbu a přátelskou atmosféru v 
domácím prostředí. Těšíme se na stálé i 
nové návštěvníky!

Za kulturní komisi města Proseč 
Kristýna Řebíčková
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Ohlédnutí za březnovým dýchánkem
Hostem dýchánku byl spisovatel Petr 

Pazdera Payne. Ono se řekne „spisovatel“, 
ale umělecké duše bývají někdy rozkro-
čeny do šíře, která obsáhne i jiné druhy 
umění. Proto se návštěvníci dýchánku 
nekochali jen krásnou češtinou, ve které 
zaznívaly vypointované povídky v podání 
autorského čtení, ale také mohli shléd-
nout mini-výstavku hlav, do kterých au-
tor promítl různé kombinace bizarnosti, 
vtipu a náznaku morálního poselství. Po-
vídky s nádechem surealismu s touto vý-
stavkou dobře korespondovaly.

Autorovou odpovědí na otázku, proč 
jej z výtvarného umění lákají právě hlavy, 
bylo přečtení další povídky. Naléhavým 
hlasem v rychlém toku vybroušených slov 

sdílel, že jde především o tváře, neboť 
tvář je výrazem identity a setkání s tváří 
druhého je vždycky také etickou záleži-
tostí. Hybridní tváře, ve kterých se mísí 
něco hluboce lidského s něčím nelidským, 
jsou tedy výpovědí o tom, co lidství po-
křivuje. Tvář už sama o sobě hovoří a 
zároveň, podle přiznaného odkazu, který 
v povídce probleskl, tvář druhého také 
vyzývá k odpovědnosti. Tím přiznaným 
odkazem k profesorovi L. je navázání a 
literární ztvárnění některých myšlenek 
významného filosofa 20. století, Emma-
nula Levinase. Ale i kdyby to laskavý čte-
nář či posluchač této povídky nepostřehl 
či nedomyslel, myslím, že užitek z takto 
kvalitní literatury u něj bude i tak značný. 

Fantazie, obrazotvornost a ozvláštnění re-
ality, které se v Paynových slovech roze-
hrávají, nezapřou kafkovskou inspiraci. A 
přestože nejde o angažovanou literaturu, 
která by prvoplánově vypovídala o auto-
rově občansko-veřejném názoru a este-
tický zážitek zde stojí v popředí, nechybí 
v nich výpovědi teologické, filosofické či 
náznaky morálních dilemat. 

Za kulturní komisi města Proseč 
Lukáš Klíma

Seminář pro strážníky a hasiče 
Záchranná stanice a ekocentrum Pa-

síčka společně s plzeňskou stanicí DE-
SOP a s podporou radního pro venkov, 
životní prostředí a zemědělství Miroslava 
Krčila uspořádali v prosečské Sokolovně 
seminář pro strážníky a hasiče z celého 
Pardubického kraje na téma odchytu a 
manipulace s volně žijícími živočichy. 

Seminář navštívilo 140 účastníků z 
řad policistů, hasičů, veterinární správy, 
inspekce životního prostředí či odborů 
městských úřadů. Účastníci shlédli pre-
zentaci s odborným výkladem, jak odchy-

távat a manipulovat se zraněnými či nale-
zenými živočichy z volné přírody. Zvláště 
byli seznámeni čeho se vyvarovat a na co 
si dát obzvlášť pozor. Součástí byla prak-
tická ukázka s možností vyzkoušení speci-
álních odchytových pomůcek a vybavení 
záchranných stanic.

Dík patří městu Proseč, které po-
skytlo pro uspořádání semináře objekt 
sokolovny, aby se vše kapacitně zvládlo. 
Účastníci byli nadšení a odnesli si zna-
losti, které bez pochyb využijí ve své práci.

Josef Cach
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Zprávy ze Zderaze
Po delší době mi dovolte podělit se s 

vámi o pár informací ze Zderaze. 
Ohlédnutí za rokem 2022

Jednou z největších akcí bylo dokončení 
opravy cesty Zderaz – Pasíčka, kterou z 
největší části financovala obec Zderaz za 
podpory Mikroregionu Litomyšlsko a 
Mikroregionu Maštale. Děkujeme.

Po celý rok probíhaly drobné opravy v 
obci: oprava vodovodu  z důvodu poruchy, 
osazení nadzemního hydrantu pro po-
žární sport na hřišti a tak dále. Ke konci 
roku jsme řešili problém s prodejnou 
Jednoty, která byla po nějaký čas zavřená. 
Dnes se zdá, že by tato nepříjemná situ-
ace mohla být zdárně vyřešena. Věříme, 
že si občané cestu do prodejny opět na-
jdou a nebudeme muset řešit, že by Zde-
raz byla bez prodejny.

V říjnu proběhly volby do zastupitelstva 
obce. Chtěl bych na tomto místě poděko-
vat bývalému starostovi panu Františku 
Zavoralovi za to, co pro obec po celou 
dobu jeho působení ve funkci udělal. Ne-
byla to práce jednoduchá, v dnešní době 
se bohužel moc nechválí, ale spíš kritizuje.  
To, co se ve Zderazi za tu dobu vybudo-
valo, se zcela jistě docení s odstupem času. 
Veliký dík patří i zastupitelům.
Plánované akce na rok 2023

Na letošní rok je plánována oprava sil-
nice s asfaltovým povrchem u kulturního 
domu, kdy dojde k napojení na silnici 
u rodinných domků Na Ztracence. Při 
této realizaci bude vybudován chodník u 
vchodů do KD. Je plánována oprava ka-
nalizačních vpustí na místní komunikaci, 
oprava a posílení vodovodní přípojky. 
Dále bude zhotoven nový nátěr střechy 
a fasády u kapličky, oprava Zderazského 
domečku a bude se pokračovat v přípravě 
pro zasíťování 14 stavebních parcel v lo-
kalitě Na Ohrádce, které by se mělo pro-
vádět v roce 2024.

Kulturní a sportovní dění ve Zderazi
Úspěch mladých hasičů

V loňském roce se naši mladí hasiči zú-
častňovali mnoha soutěží. I přes drobné 
oslabení z důvodu obměny kádru se jim 
v kategorii mladší žáci podařilo zvítězit 
v celoroční soutěži Chrudimské ligy a 
reprezentovat okres Chrudim na krajské 
soutěži O pohár hejtmana  Pardubického 
kraje v Mladkově. Zde se družstvo umís-
tilo na  3. místě. Starší žáci obsadili krásné 
4. místo. V soutěži jednotlivců zmíním 2. 
místo Karolíny Marešové  v Chrudimské 
lize. Veliké poděkování patří hlavně Ma-
rušce Broulíkové, dále  Evičce  Marešové, 
Anetě Šplíchalové, rodičům i všem, kteří 
pomáhají. 

Neztratili se ani dva týmy mužů, které 
obsadily v Okresní lize Svitavska 7. a 8. 
místo se stejným počtem bodů.

Rozsvěcení vánočního stromku
Ve čtvrtek 24. listopadu se ve Zderazi 

rozsvítil vánoční stromeček a zderazský 
betlém.  Rozsvícení stromku doprovodily 
krásným vystoupením děti z MŠ a ZŠ 
Perálec, za což moc děkujeme jak dětem, 
tak učitelskému sboru. Poděkování patří 
také panu Němečkovi a panu Petrasovi za 
každoroční přípravu a instalaci betlému a 
všem, kteří pomáhají s přípravou a zdobe-
ním stromečku. 

Hasičský maš-
karní ples

Po dvouleté 
odmlce se ve 
Zderazi konečně 
plesalo. V sobotu 
28. ledna se konal 
tradiční hasičský 
maškarní ples, kterému předcházel dět-
ský karneval. Jsme moc rádi, že se obě 
tancovačky vydařily a bylo v „kulturáku“ 
opět veselo. Bohužel doby, kdy lidé čekali 
v předprodeji od brzkých ranních hodin 
na vstupenky na dva plesy, jsou asi již 
krásnou historií.  Věříme ale, že všichni 
tanečníci nakonec odcházeli spokojeni. 
Velký dík patří všem, kteří se podíleli na 
výzdobě a na samotném pořádání plesu.
Vítání občánků

V sobotu 11. února byli na obecním 
úřadě přivítáni noví občánci Zderaze. S 
radostí jsme přivítali Jáchyma Drahoše 
a Tadeáše Motyčku. Přejeme jim hodně 
zdraví a ať se jim v naší obci líbí. Moc 
děkujeme za kulturní pásmo paní učitelce 
Zárubové a dětem ze ZŠ Perálec.

Co plánujeme…
Pro letošní rok si Vás dovolujeme po-

zvat na Vepřové hody s okrskovou a noční 
hasičskou soutěží, Extraligu ČR v požár-
ním útoku, Memoriál Františka Šplíchala 
mladších hasičů, turnaj  v malé kopané 
Tatran Cup, pálení čarodějnic, dětský 
den… . Moc se na Vás těšíme.

Petr Novák, starosta obce Zderaz
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Florbal v Proseči
V prosinci se žáci zúčastnili florba-

lového okresního kola ve Slatiňanech. 
Tento turnaj vyhráli a postoupili do kraj-
ského kola. Zde, o úroveň výš, na ně če-
kali základní školy z Pardubic, Svitav, Li-
tomyšle, Chocně a dalších velkých měst. 
Naše škola do turnaje vstoupila vítězně. V 
druhém utkání se nám zvítězit nepodařilo 
a posléze jsme zjistili, že tato prohra nás 
stála postup na republikové kolo. V dal-
ších zápasech jsme si již vedli velmi dobře.

Celý turnaj proběhl ve výborné atmo-
sféře, děti si to užili a získali stříbrné me-
daile. Doufáme, že i v dalších letech bu-
deme moci přivést podobné úspěchy. Za 
poslední roky se nám podařilo se školním 
týmem přivézt spoustu medailí, dva po-
stupy mezi nejlepší školy v celé republice. 

Děkujeme ZŠ Proseč a městu Proseč za 
podporu a možnost již několik let spolu-
pracovat a dělat dobrou reklamu všem i 
našemu klubu. 

Sestava: Matěj Kusý, Jakub Břeň, Da-
niel Košňar, Jakub Prášek, Martin Jinoch, 
Tomáš Limanovský, Filip Džbánek, Kris-
týna Džbánková.

Ještě jedna informace, která stojí za po-
všimnutí:

Hráči z Proseče a místní Základní školy 
se zúčastnili reprezentačního srazu ve své 
věkové kategorii.

Současný student:
Karel Břeň se zúčastnil už podruhé re-

prezentačního srazu (Kemp talentované 
mládeže) ve florbale. Tentokrát kemp 
proběhl v Telči kde se setkali nejlepší 
hráči ročníku 2009 . Bohužel se kvůli 
zdravotním problémům nemohl zúčastnit 
Dominik Nešetřil, který byl také nomino-
ván. Kemp probíhal ve vysokém tempu a 
kluci se naučili spoustu nových věcí, které 
jim pomohou do další práce. 

Bývalý studenti: 
Radek Pešek a Daniel Nekvinda byli 

nominováni na kempy v Luhačovicích a 
Kolíně. Zde se potkali ve věkové kategorii 
B16 a B17. Kluci se snažili předvést nej-
lepší výkony a posbírat co nejvíce nových 
zkušeností. 

Všem gratulujeme k velkému úspěchu. 
Jsme pyšní, že tolik našich členů se těchto 
reprezentačních kempů účastní. 

FbC Skuteč 
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Masopustní průvod 2023
V sobotu 18. 2. 2023 se uskutečnil tra-

diční masopustní průvod v Záboří. Od  
8 hodin probíhala příprava všech masek v 
Městském parku Rychtářovy sady. V 10 
hodin pak starosta města Proseče ofici-
álně povolil průchod průvodu městem. 

Masopustní obchůzky trvaly do odpo-
ledních hodin, kdy jsme se navrátili do 
Rychtářových sadů a po obřadném zabití 
kobyly všichni usedli a společně se bavili. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
všem, kteří se podíleli na přípravách a or-
ganizaci masopustního průvodu. 

Děkuji těm, kteří se účastnili průvodu 
jako masky i těm, kteří nám otevřeli, po-
hostili nás a veselili se s námi. Velké díky 
patří také všem divákům, kteří se přišli do 
Rychtářových sadů podívat. 

Jsme velice rádi, že se tradiční ma-
sopustní obchůzky u nás v Záboří stále 
drží. Věříme, že se v příštím roce sejdeme 
ještě ve větším počtu a budeme se těšit na 
všechny známé i nové tváře. 

Přejeme krásné jarní dny. 
Za SDH Záboří Petr Kusý

Koutek naší kronikářky: 

Znáte obce s názvem „Proseč“?
Je jich opravdu hodně a vyskytují se 

hlavně v severních Čechách a na Čes-
komoravské  vysočině. Největší z nich, 
město Proseč (Proseč u Skutče), leží na 
pokraji Českomoravské vysočiny a na 
severovýchodě Žďárských vrchů. Pro 
krásu zdejší přírody sem jezdila spisova-
telka Teréza Nováková a později se sem 
přistěhovala. Slavní němečtí literáti, bra-
tři Thomas a Heinrich Mannové, zde na 
útěku před nacismem získali domovské 
právo. Městečko je také známé sklářstvím 
a výrobou dýmek. 

Směrem na západ, u Sečské přehrady 
najdeme Proseč u Seče. Na jejím území 
se nachází přírodní rezervace Oheb. Za-
hrnuje zříceninu stejnojmenného hradu, 
stojící na skalním ostrohu nad přehradou 
a okolní skály s výskytem vzácných rostlin 
a živočichů. Přímo v sousedství leží také 
obec Prosíčka. 

Jihozápadně odtud, nedaleko městečka 
Habry, se nalézá Proseč, část obce Ká-
men. Více než samotná ves je zajímavý 
nedaleký kopec, zvaný Peklo. Severně od 

Humpolce je druhá samostatná obec Pro-
seč. Leží téměř ve stínu hradu Lipnice, 
jehož podhradí je spojeno se spisovatelem 
Jaroslavem Haškem. V blízkém okolí Pel-
hřimova leží hned tři Proseče. 

V Proseči pod Křemešníkem se nachá-
zejí staré doly na stříbrnou rudu. Těžilo 
se zde ještě na počátku 20. století. V Pro-
seči – Obořišti stojí barokní zámek z 18. 
století s osmibokou barokní kaplí a zá-
meckou zahradou. V Proseči u Pošné je 
taktéž barokní zámek. 

Nyní se přesuneme na sever, do pod-
hůří Jizerských hor. Na jižním okraji 
Liberce je Proseč pod Ještědem. Ves leží 
na svazích Ještědského hřebene a není 
daleko od vrcholu se známým vysílačem 
a hotelem. Byly zde lomy na těžbu po-
lodrahokamů. Jen kousek odsud, mezi 
Libercem a Jabloncem, leží Proseč nad 
Nisou. Patří k Jablonci nad Nisou, zná-
mému výrobou bižuterie a ražbou veš-
kerých českých mincí. Na Prosečském 
hřebenu, spojujícím Liberec s Jabloncem, 
stojí kamenná rozhledna. 

Směrem na jih, mezi Železným Bro-
dem a Semily, se nachází Proseč, část 
obce Záhoří. Tato obec leží na úpatí 
kopce Kozákov, na kterém stojí ocelová 
věž s rozhlednou. V Záhoří je významné 
naleziště olivínů. Dalších pár kilometrů 
na jih je možno nalézt Proseč u Žernova. 
Patří do mikroregionu Podhůří s centrem 
v Rovensku pod Troskami. Dominantou 
celé oblasti, ležíc í v srdci Českého ráje, je 
hrad Trosky. 

Přesuneme-li se  kousek jihovýchodně, 
u města Nová Paka narazíme na Českou 
Proseč a Pustou Proseč. V České Proseči 
najdeme malebnou kapličku z 18. století, 
dřívější poutní místo se sousoším piety. 
Pustá Proseč paří k nové Pace. 

Poslední Proseč se nachází u Brna, na 
hranici mezi Moravským krasem a Dra-
hanskou vrchovinou. Je to část vesnice 
Březina. V sousedních Křtinách stojí vý-
znamný poutní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie od barokního architekta Jana Bla-
žeje  Santiniho.

Připravila: Miluše Rejentová
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Fotbalový turnaj „O pohár města Proseč“
Dne 12. 3. 2023 se uskutečnil v městské 

hale 2. ročník fotbalového turnaje mlad-
ších a starších přípravek o pohár města 
Proseče. Turnaj se uskutečnil ve výborné 
domácí atmosféře, kterou pomohli v hle-
dišti vytvořit bezvadní fanoušci z řad ro-
dičů, dětí a všech příznivců fotbalu. Naši 
kluci zaslouží velkou pochvalu za nasa-
zení a zápal, se kterým náš klub i celou 
Proseč reprezentovali.

V dopoledních kláních naše mladší 
přípravka bojovala statečně, nicméně na 
lepší než čtvrté místo to bohužel nesta-
čilo. Malou útěchou tak byla alespoň cena 
pro nejlepšího brankáře turnaje, kterou 
si odnesl prosečský Michal Sodomka. 
Pořadí turnaje: 1. Rozhovice, 2.Krouna, 
3. Kameničky, 4. Proseč.

Po výsledkově neúplně vydařeném do-
poledni jsme tak vkládali velké naděje do 
mužstva starší přípravky. Po perfektních 
výsledcích v základní skupině, kde jsme 

skončili první, jsme však smolně nezvládli 
semifinále s Kameničkami (1:2). V utkání 
o 3. místo už jsme se nedokázali dosta-
tečně zkoncentrovat a prohráli jsme i zá-
pas s Rozhovicemi.  Výsledkem tak bylo 
opět trochu nešťastné 4. místo. Nejlepším 
hráčem turnaje byl vyhlášen prosečský 
Kuba Břeň. Pořadí turnaje: 1. Krouna, 
2. Kameničky, 3. Rozhovice, 4. Proseč.

Za oddíl FK Proseč bych rád poděkoval 
za podporu turnaje městu Proseč. Za po-
moc s organizací pak základní škole a Jir-
kovi Herynkovi, který nás celým turnajem 
provázel jako moderátor. V neposlední 
řadě pak děkuji Davidovi Lampárkovi a 
všem rodičům, kteří nám pomáhali se za-
jištěním stánku s občerstvením. Věřím, že 
se nám v příštím roce opět podaří turnaj 
uskutečnit a snad se nám na hřišti podaří 
dosáhnout lepších výsledků.

Za FK Proseč Radek Klíma
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FK Proseč - 
pořádá nábory dětí   

  

Mladší a starší přípravka 
Ročník narození 2012 a mladší 

Klíma Radek: 602 245 485 
 

Mladší a starší žáci 
Ročník narození 2011, 2010, 2009, 2008 

Petr Macháček: 604 764 495 
 

!!! Pokud máš chuť sportovat, staň se fotbalistou !!!  

ROZLOSOVÁNÍ - PODZIM  2013 JARO 2023
A  MUŽSTVO I.A, třída
                 NE              26.3.          15.00 Ústí n/Orl. B - Proseč odj.13:00
                 NE                2.4.         16.00 Proseč - Skuteč

NE 9,4. 16.00 Králíky - Proseč odj.13:15
NE 16.4. 16.00 Proseč - Letohrad B
SO 22.4. 16.30 Svitavy B - Proseč odj.14:45
NE 30.4. 16.30 Proseč - Tatenice
NE 7.5. 14.30 Luže - Proseč odj.13:00 o.a.
NE 14.5. 17.00 Proseč - Jablonné n/Orl.
SO 20.5. 17.00 Dolní Újezd - Proseč odj.15:30 o.a.
NE 28.5. 17.00 Proseč - Zámrsk
NE 4.6. 17.00 Proseč - Prosetín
NE 11.6. 16.00 České Heřmanice - Proseč odj.14:15
NE 18.6. 17.00 Proseč - Polička

DOROST KRAJSKÁ SOUTĚŽ
           SO 8.4.          14.30 Proseč - Chrast/Zaječice
                NE 16.4.        13.30 Jablonné n,/Orl. - Proseč odj.11:15
                NE 23.4.          10.00 Proseč - Orel
                SO 29.4.          10.00 Třemošnice - Proseč odj.7:55

SO 6.5. 14.30 Proseč - Polička/Bystré
SO 13.5. 17.00 Nemošice - Proseč odj.15:00
NE 21.5. 14.30 Proseč - Králíky/Žamberk
SO 27.5.                 VOLNO
SO 3.6. 13.00 Rudoltice/Žichlínek - Proseč odj.11:00
SO 10.6. 14.30 Proseč - Sezemice
SO 17.6. 14.30 Slatinany - Proseč odj.12:45

STARŠÍ  ŽÁCI OKRESNÍ  PŘEBOR
NE 23.4. 10.00 Kameničky - Proseč   odj.8:35  o.a.
NE 30.4. 9.00 Proseč - Chrast/Rosice
NE 7.5. 10.00 Křižanovice - Proseč odj. 8:15 o.a.
NE 14.5. 9.00 Proseč - Orel
NE 21.5. 9.00 Proseč - Luže
NE 28.5. 10.00 Rváčov/Hor.Bradlo - Proseč odj. 8:30 o.a.
NE 4.6. 9.00 Proseč - Svratka
NE 11.6. 10.00 Tuněchody/Stolany - Proseč odj.8:30 o.a.
NE 18.6. 9.00 Proseč - Miřetice/Nasavrky

MLADŠÍ ŽÁCI OKRESNÍ PŘEBOR
NE 23.4. 15.00 Krouna/Hlinsko B - Proseč odj. 14:00 o.a.
NE 30.4. 10.45 Proseč - Rosice
NE 7.5. 10.00 Svratka - Proseč odj. 8:45 o.a.
NE 14.5.. 10.45 Proseč - Nasavrky/Miřetice
NE 21.5. 10.45 Proseč - Luže
NE 28.5. 10.00 Kameničky - Proseč odj. 8:40 o.a.
NE 4.6. 10.45 Proseč - Prosetín/Holetín
SO 10.6. 10.00 Bítovany/Skuteč - Proseč odj. 8:30 o.a.
NE 18.6. 10.45 Proseč - Ronov

SO 22.4. SO 20.5.          SO 27.5. 9.00   a 11.00
St.př. domácí utkání    Rosice, Krouna Svratka,Skuteč    Prosetín/Holetín, Kameničky
Ml.př. domácí utkání    Rosice, Rváčov     Rváčov,Skuteč  Prosetín/holetín. Kameničky    Prosetín/Holetín, Kameničky
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Pohodlí při čekání 
na vyučování

Nové gaučíky a stolečky na chod-
bách slouží ke krátkému odpočinku 
dětí o přestávkách, nebo čekání na 
kroužek. Děti si také můžou u sto-
lečku kreslit, napsat úkol, nebo se na-
svačit. Nákup zajistil Spolek rodičů.

Oblíbená 3D pera
Popustit uzdu fantazii a kreativitě 

mohou žáci naší školy v hodinách za-
měřených na pracovní činnosti. S 3D 
pery vytváří zajímavé výtvory a výrobky 

– například crazy brýle, letadla, auta, 
nebo také vánoční ozdoby.

Vařím, vaříš, vaříme...
Ve cvičné kuchyňce se během prvních 

týdnů nového roku vařila zajímavá jídla. 
Žáci sedmé třídy připravili ochutnávku 
mexických jídel, jako jsou plněné tortilly, 
buritos, pikantní jednohubky, guacamole 
nebo kubánské jídlo picadillo. Ukrajinští 
spolužáci uvařili jejich tradiční sváteční 
pokrm kuťu.

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ
Zimní pětiboj i Matematická olympiáda

Začátkem února vyrazilo několik na-
šich žáků do Hlinska na soutěž v zimním 
pětiboji. Žáci předvedli perfektní formu a 
domů se vraceli jako vítězové a to nejen 
celého pětiboje, ale dovezli domů zlato 
také z některých soutěží jednotlivců. Žáci 
soutěžili v pěti disciplínách. Skákání přes 
švihadlo, sed-lehy, trojskok, hod medi-
cinbalem a basketbalový slalom.

Zastoupení našeho družstva: D. 
Rejman, M. Dostál, J. Fridrich, F. Pešek, 
A. Lacmanová, J. Poslušná, N. Džbán-
ková, A. Rejmanová. V jednotlivých 
úkonech se nám dařilo, a tak jsme se po 
každé z disciplín drželi na prvním místě. 
Chtěl bych vyzdvihnout dva opravdu 
úžasné výkony dvou našich “borců”. 
Hned na první disciplíně, švihadle, kde 
musí závodník skákat 4x 30s ve stylech 
pozadu, popředu, ve vajíčku a střídnonož 
se Dominikovi R. podařilo nasbírat 293 
přeskoků, což je opravdu úctyhodný vý-
kon. A hned na druhé disciplíně v pořadí, 
sed-lehách, které se měří 2 minuty, se 
podařilo Andrejce L. zdolat 100 sed-lehů. 
Neuvěřitelný výkon, který neporazil ni-

kdo z účastněných.
Další 3 disciplíny jsme taktéž ovládli a 

mohli jsme tak pozvednout nad hlavu po-
hár s diplomem za první místo. Celkově 
z deseti škol z okolí je to skvělý výsledek. 
Hodnotily se také jednotlivé výkony ve 
svých ročnících. První místo obsadili D. 
Rejman, A. Lacmanová a J. Poslušná. 
Druhý ve své katogerii skončil M. Dostál 
a na třetím místě J. Fridrich.

Diplom za krásné 3. místo v okresním 
kole Matematické olympiády od Centra 
celoživotního vzdělávání Pardubice získal 
Martin Košňar z páté třídy. 
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Pythagoriáda, Logická olympiáda a výtvarná soutěž
V lednu se na naší škole uskutečnilo vy-

hlášení výsledků matematických soutěží, 
které probíhaly během podzimu.

Za krásné druhé místo v okresním kole 
Pythagoriády jsme ocenili Pavla Vojtěcha 
Pešatu (žáka 9.B ) a za výborné výsledky 
ve školním kole Logické olympiády bylo 
oceněno pět nejšikovnějších žáků - Do-
minik Rejman (8.A), Karolína Vondrová 
(9.A), František Odehnal (9.A), Jakub 
Černohous (7.A), Michal Melesh (7.B).

Výtvarné soutěže se zúčastnily žákyně 

sedmé třídy Simona Marková a Lucie 
Zvolánková. 

Všem žákům gratulujeme k dosaženým úspěchům. Poděkování patří také uči-
telům a trenérům, ale i rodičům, kteří dětem věnují čas, připravují je na všechna 

utkání a soutěže a podporují je.

Preventivní programy
V polovině února proběhla v naší škole 

série besed, které byly zaměřené na ky-
bernetickou bezpečnost.

V dnešní době je internet denní sou-
částí našich životů, a ne vždy s ním mů-
žeme mít dobrou zkušenost. Díky pro-
gramu se děti seznámí s možnými riziky, 
která by je mohla v internetovém světě 
potkat a dozvědí s, jak jim předejít a nebo 
jako je řešit a na koho se obrátit, pokud si 
neví rady.

Programem provázel RNDr. Bc. Lud-
vík Hanák z organizace e-DUHA, který 
dětem o rizicích online světa velice pou-
tavě vyprávěl. 

Festival vědy a techniky 
v Pardubicích

15. února se žáci druhého stupně 
zúčastnili se svými projekty Festivalu 
vědy a techniky. S projektem Pomníky, 
pamětní desky a Kameny zmizelých na 
Prosečsku postoupili do krajského kola 
Ondra Pešek a Tonda Vimr. Další 
projekt, který porotu zaujal a zaslou-
žil si postup byl Velo a Nano – co to 
vlastně je? od Anety Šplíchalové, Naty 
Džbánkové a Týny Sponnerové.

Závody v Hlinsku
V pátek 17. 2. se 15 odvážných zá-

vodníků z naší školy postavilo na start 
závodu ve sjezdovém lyžování. V Hlin-
sku na sjezdovce se totiž konal přebor 
základních škol v obřím slalomu. Pá-
teční počasí nebylo úplně příznivé a 
závodníci se tak museli poprat s deš-
těm a těžkým sněhem. I přesto se nám 
podařilo v kategorii chlapců ze 4. a 5. 
tříd získat stříbrnou medaili, kterou s 
časem 26,86 s vybojoval Jakub Prášek 
z 5.B.

Skutečský Slavík
21. února se Justýnka Řebíčková a 

Kačka Šplíchalová zúčastnily pěvecké 
soutěže ve Skutči.  Justýnka se ve své ka-
tegorii umístila ve zlatém pásmu a byla 
vybrána do finálového koncertu vítězů. 
Kačka Šplíchalová ze čtvrté třídy ve své 
kategorii vybojovala krásné umístění ve 
stříbrném pásmu.

Okresní kolo Hry na akordeon 
v Hlinsku

Další úspěch na hudební scéně zazna-
menali naši harmonikáři Matyáš Roušar 
a Emička Dostálová, kteří nadchli svými 
výkony porotu a postoupili do krajského 
kola. 
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Poličský Skřivánek
A u hudby ještě zůstaneme. V úterý 

14. března se několik našich zpěváčků 
zúčastnilo oblastního kola pěvecké 
soutěže Poličský Skřivánek. V nulté 
kategorii (předškolní a první třída) 
se na krásném druhém místě umístil 
Míša Skála a zlato si odnesla Kája Peš-
ková. V kategorii první (druhá a třetí 
třída) obsadila krásnou druhou příčku 
Evička Boháčová. V druhé kategorii 
(čtvrtá a pátá třída) s přehledem vy-
hrála Kačka Šplíchalová a hned za ní 
na druhém místě zazářila Justýnka Ře-
bíčková. 

Děkujeme Kristýně Řebíčkové za 
klavírní doprovod a p.uč. Smělé a p.uč. 
Tomáškové za důkladnou přípravu na 
obě výše zmíněné pěvecké soutěže. 

Pozdravy z družiny
Karneval a týden zdravého mlsání si užily děti navštěvující školní družinu. Děti také 

s láskou vyráběly valentýnské dárky, kterými obdarovaly své kamarády a členy rodiny.

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete 
na našem webu www.zsprosec.cz a v našem školním časopise ŠOTEK (předplatné si 

zajistíte na emailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku. 
Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková
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MŠ Proseč informuje...

Divadlo
Ve čtvrtek 26. ledna k nám přijelo 

maňáskové divadlo ze Štemberka a po-
těšilo nás hned třemi pohádkami - Hr-
nečku vař, O zlaté rybce a O Smolíčkovi. 
Nejenže byly pohádky poučné, ale i zá-
bavné a dětem se představení moc líbilo.

Návštěva prvňáků
Dne 31. ledna navštívili prvňáčci ma-

teřskou školu, aby se pochlubili svým prv-
ním vysvědčením. Povídali jsme si o škole 
i školce a nezapomněli jsme si také spo-
lečně zazpívat a pohrát.

Cesta kolem světa i do vesmíru
Koncem ledna jsme se společně s dětmi 

vydali na cestu kolem světa, abychom 
zjistili, že naše planeta je velice rozmanitá. 
Objevovali jsme oceány, světadíly, pozná-
vali jsme obyvatele, zvířata i klimatické 
podmínky. Děti se tak dozvěděly, jak žijí 
Eskymáci, jak se staví iglú. Proč je lední 
medvěd celý bílý nebo co je to polární 
záře. I přestože za okny panovalo ryze 
zimní počasí, navštívili jsme také Afriku. 

Dále jsme vydali do vesmíru, kde jsme se 
seznámili s jednotlivými planetami. Ob-
rázky z naší cesty si můžete prohlédnout 
na nástěnce u BPK nebo na webových 
stránkách školy.

Děti nás baví…
Před odchodem ven paní učitelka říká: 

“Děti, jděte se vyčůrat a umýt.” Odpověď 
jedné holčičky: “Já nejdu, já už jsem vyčů-
raná dost.”

Paní učitelka: “Nejez ten sníh, budeš ne-
mocný.” Chlapeček: “To nevadí, já už ne-
mocnej jsem.”

Poznáváme africká zvířata… “Děti, co je 
to za zvíře? Je to taková velká kočka s pru-
hama…” Paní učitelka se snaží napovědět: 

“Ty…, ty…” A najednou se ozve: “Já vím, 
LEV!”

Při obědě povídá chlapeček paní ku-
chařce…”Mňam… je to dobrý i se to dá 
jíst!”

Masopustní průvod
Masopustní průvod se konal ve čtvrtek 

16. 2. 2023. Průvod jsme začali na měst-
ském úřadu v Proseči u pana starosty, kde 
jsme požádali dle tradice o povolení k 
průvodu. Potom jsme navštívili základní 
školu, městskou knihovnu i pečovatelský 
dům. Věříme, že jsme všechny navštívené 
i ostatní pobavili a rozveselili.

Vězte, že jsme si užili krásných čtrnáct 
dní masopustního veselí, kdy jsme po-
znávali masopustní tradice, vyráběli ma-
sopustní masky, smažili jsme koblížky i 
řízky a ještě spoustu dalšího. 
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Jarní prázdniny
Během jarních prázdnin se v naší školce 

rozhodně nezahálelo. Kromě toho, že 
jsme celý týden zajišťovali provoz pro děti, 
které byly na jarní prázdniny přihlášeny, 
tak se také malovalo. A to hned ve dvou 
třídách! Bylo to náročné, ale odměnou 
nám jsou nejen nově vymalované třídy, 
ale i nově vytvořené koutky na hraní, ze 
kterých měly velkou radost hlavně děti.

Cvičení ve sportovní hale
Během zimních měsíců jsme několikrát 

navštívili sportovní halu. Společně jsme 
se pořádně vyběhali, hráli jsme míčové a 
sportovní hry. Cvičili jsme se sportovním 
náčiním a moc nás bavily opičí dráhy. Ve 
dnech, kdy nám počasí mnoho nepřálo, 
jsme velmi ocenili tuto možnost, která 
pro nás byla také příjemným zpestřením.

Motýlci v knihovně
Máme rádi knihy! A protože naším 

dalším tématem jsou právě knihy, tak 
jsme se hned po jarních prázdninách s 
Motýlky vypravili do městské knihovny. 
Tady jsme si rádi vyslechli krásný a po-
učný příběh o kukačce, který nám paní 
knihovnice přečetla z knihy: Baobaba a 
jiné příběhy. Z knihovny jsme si samo-
zřejmě přinesli i krásné knihy, které si s 
dětmi budeme číst. Paní Rejentové dě-
kujeme za hezký výběr pohádky a těšíme 
se na další vyprávění. Ostatní třídy se do 
knihovny teprve chystají a věříme, že bu-
dou nadšení stejně, jako teď Motýlci.

Děti nás baví…
Děti nás oslovují různě, ale jedna hol-

čička ze Včeličkové třídy se rozhodla 
oslovovat paní učitelky: “Paní Fčelko”

Chlapeček u oběda: “Já jsem si pomočil 
rukáv.”

Děti poznávají hudební nástroje a paní 
učitelka se ptá: “Co je to za hudební ná-
stroj?” A holčička hbitě odpoví: “Vidle.” 
(bylo to violoncello)

Chlapeček v koupelně naléhavě volá 
paní učitelku: “Paní učitelko, pomůžeš mi 
plosím nalounat pinďoulka? Já ho mám pli-
lepenýho.”

Za MŠ Proseč Jana Vaňousová
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Základní škola a mateřská škola Proseč
Rybenská 260, 539 44 Proseč u Skutče, IČO: 75018772

ZÁPIS
DO PRVNÍHO ROČNÍKU ZŠ

pro školní rok 2023/2024

pondělí 17. dubna 2023 od 13:30 do 18:00
na 1. stupni ZŠ Proseč

K zápisu se dostaví děti, které:

● dovrší šestý rok věku k 31. srpnu 2023,

● v roce 2022 měly odložený začátek školní docházky,

● dovrší šestý rok věku v době od 1. září 2023 do 30. června 2024

a zákonní zástupci podají žádost o jeho přijetí.

Podmínkou přijetí dítěte narozeného od září do prosince 2017 je doporučení školského
poradenského zařízení. K přijetí dítěte narozeného od ledna do června 2018 je podmínkou
doporučení školského poradenského zařízení a odborného lékaře. Předložení těchto
dokumentů je nutné již při zápisu.

Zákonný zástupce při zápisu předloží:

● rodný list dítěte
● občanský průkaz (cizinci svůj cestovní pas s povolením k pobytu)
● vyplněnou žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělání
● při žádosti o odklad školní docházky doporučení lékaře a školského

poradenského zařízení

Žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělání i žádost o odklad školní docházky najdete na
webových stránkách školy.

V mimořádných a odůvodněných případech, kdy se zákonný zástupce se svým dítětem
nemůže dostavit, požádá ředitelku školy o náhradní termín.

Mgr. Romana Pešková, ředitelka školy
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Čím jsme se zabývali ve školce v lednu a v únoru
Ještě před tím, než napadla lednová 

sněhová peřina, stihli jsme nakrmit zví-
řátka u krmelce i ptáčky v lese a na naší 
zahradě. S pohádkou „Jak zvířátka našla 
domov“ jsme pravděpodobně přivolali 
tu pravou zimu, a tak jsme si za pár dní 
mohli pohrát na Mrazíka a Metelici nejen 
uvnitř, ale přímo venku na sněhu a mrazu. 
Prozkoumali jsme led, rampouchy i sníh. 
V knížce „Tanec sněhové vločky“, která 
je trochu pohádková a zároveň pravdivá, 
jsme zjistili, že žádná sněhová vločka není 
stejná. Jak vločka roste, jsme pozorovali 
i na krátkém videu. A sněhové pusinky, 
které jsme si sami ušlehali a upekli, chut-
nali náramně. Když se ti malí další den 

klouzali venku na zamrzlých kalužích, ti 
větší se v základní škole věnovali kon-
strukčnímu tvoření se stavebnicí Geomag 
v rámci projektu „Stavby z Geomagu“, se 
kterým přijela do školy Jana Balvínová. Jó, 
mít tolik dílků, to by se nám taky líbilo. 
Také jsme si na počátku roku potřebovali 
zopakovat čtyři roční období. S pohád-
kou „O dvanácti měsíčkách“ jsme si hravě 
připomněli i názvy měsíců v roce. Nyní si 
opakujeme, co děláme celý den, celý tý-
den a podle stejnojmenné knížky zjišťu-
jeme, „Kde bydlí čas“. Taky si myslíte, že 
v hodinách? 

Za MŠ Perálec Monika Klofátová
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Zimní čas v ZÁKLADNÍ ŠKOLE PERÁLEC
Bruslení

V rámci tělesné výchovy si žáci základní 
školy vyzkoušeli základy bruslení.

Na zimním stadionu ve Skutči jsme 
byli 3x a všem dětem se na konci „lekcí“, 
které si připravily paní učitelky se poda-
řilo naučit se základy bruslení. Společný 
čas na kluzišti jsme si velmi užili a už teď 
se těšíme na další sezónu.    

Hry se stavebnicí  Geomag
7. 2. nás navštívila lektorka se staveb-

nicí Geomag.
Jedná se o magnetickou stavebnici, 

která se spojuje malými kuličkami, ale jde 
to i bez nich a prázdné plochy je možné 
vyplnit pestrobarevnými sklíčky a vytvořit 
tak nádherné stavby, geometrické útvary i 
v 3D formě.

Děti byly ze stavebnice nadšené a ve 
fotogalerii můžete shlédnout ejich pře-
krásné výtvory.   

Den otevřených dvěří
14. 2. se ve škole uskutečnil Den ote-

vřených dveří.
Rodiče a přátelé naší školy měli příle-

žitost podívat se do výuky a na nově zre-
konstruované prostory a vybavení školy. 

Mile nás překvapila hojná účast rodičů s 
pozitivními reakcemi,proto bychom Vám 
chtěli poděkovat za přízeň kterou nám 
projevujete. :)   
Karneval  

Ve školní družině jsme si v únoru uspo-
řádali malý karneval. Děti měly příležitost 
převléct se za oblíbené pohádkové by-
tosti nebo hrdiny. Užili jsme si společně 
spoustu her a tancování. Dokonce jsme i 
ochutnali masopustní koblihy a jiné dob-
růtky, které si děti přinesly jako občers-
tvení.

V dalším vydání se opět těší
ZŠ a MŠ PERÁLEC.
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Stará Proseč fajfky a fajfkáři
(ze vzpomínek posledního fajfkáře z 
rodu Hromádků – jazykově neupraveno)

Dýmka? Fajfka? Čibuk? Co je vlastně 
správně? Pro vysvětlení. Dýmka je český 
název, fajfka je z němčiny (pfeife), či-
buk z turečtiny (správci sultánovy vodní 
dýmky se říkalo Chibukchin – čibukčin). 
V obrozenecké češtině by se možná říkalo 
„podnosnice libočudná a tabáku chřípo-
prach“. Důležitý je i tvar dýmky. A podle 
toho nese i název. Ale to vše se dozvíte 
při návštěvě Muzea dýmek.

Vzpomínky na starou Proseč 
Všechno se mění. Mění se lidé, jsou 

dětmi, školáky, učni, vojáky, milenci 
manželé a na konec, báby a dědci. Vidím 
kolem sebe jak se mění krajina. Mění se 
vzhled obcí, mění se stavby bytů. Musí to 
být. Jen při nějaké řeči přijde na přetřes a 
vzpomínání, co kde a kdy bylo.

V polích stály osamocené lípy, plané 
hrušky. Na Vávrově mezi stálo několik 
obrovských smrků a jedlí. Jejich vrcholky 
bylo vidět přes kopec od evangelického 
kostela. Jen pařezy dlouho ukazovaly jaké 
to byly kmeny. Nikdo je neslezl, protože 
nešly obejmout.

Už ani ten farský kopec, není takový 
krásný jako byl. Děti si tam mohly bez-
starostně hrát. Byla tam paštata a po ce-
lou dobu od jara až do podzimu se tam 
páslo. Večerama tam sedávali mladí lidé, 
kteří se měli rádi. Každý kdo měl vztah 
na tu stranu, šel se tam znovu a znovu 
podívat. Byl tam odtud krásný pohled a 
krásné byly i vzpomínky.

Tehda se ještě nezpívala ta krásná pís-
nička. Až půjdem jednou tou cestou zná-
mou, vzpomeň si, že měl tě někdo rád.

Ten kopec tam stojí, ale už není tak 
krásný. Ten kříž tam stojí stále jako 
dříve. Jenomže tenkrát tam stál jako sym-
bol Kristovi lásky a dnes jako by žaloval. 
Člověk ten kopec zohyzdil. Otevřel tam 
kamenolom. Kopec přerval. Za několik 
málo let bude veliká jáma a lidé se jí bu-
dou muset vyhýbat. Jen vzpomínka bude 
říkat, že zde stál kopec.

Právě tak stávaly na Podměstském Sou-
kalově kopci jak moje maminka říkávala 
krásné smrky a modříny. Byly prý tak ve-
liké jako nedaleko naší louky ty Vávrovy 
smrky a jedle. Dnes je tam jen kamenitý 
kopeček a šípkový keř. Na kopci u silnice 
k Rybné stál modřín, Chalupníků. Stál 
tam jako maják vysazen nepřízní počasí. 
Už tam také nestojí.

Všechno má svoji krásu. Ta jedle, jako 
smrk, jako modřín a jako jeřáb. Byl i 
krásný pohled z toho našeho kopce. Viděl 

jsi celou Proseč, Záboří, Podměstí, Pa-
seky, Pastvisko, Martěnice, Františky a 
kolem do kola. Dnes máš pod sebou elek-
trické vedení, postavenou novou školu a 
na Borovské ulic jeřáb. Ční do výše jako 
by ti říkal. Kde jsou ty vaše doby, kdy jste 
všechno zvedaly jen rukou?

Zmizela i Mlejnkova studánka. Dnes 
vodu lidé nepijí. To všechno poznáš, 
když jsi dlouho pryč. Jen čas odloučení, ti 
řekne co se všechno změnilo.

 Prosečské náměstí 
Za mého dětství mělo náměstí jiný ráz, 

než má dnes.
Především stály na něm čtyři chalupy. 

Jako je Mlejnkova (Muzeum) s  podlou-
bím dřevěným. Byla to chalupa Vobe-
jdova, Rožkova co je dnes Dr. Tošovský. 
O jednu chalupu dále přes Vávrovu cha-
lupa Mužíkova a vedle Mlejnkovi chalupy 
co stojí pošta chalupa Halamkova. Sou-
kalovi stále říkali na Halamkově poli.

Kostel byl malý a věž nízká, střech ci-
bulovitá. Na střeše kostela k faře byla ještě 
jedna taková nepatrná cibulovitá vížka.

Náměstí bylo nerovné. Na horním 
konci co je dnes parčík stála pískovcová 
kašna na vodu. Na dolním byla druhá.

Na horním konci náměstí, při silnici do 
Pasek byl vjezd do náměstí mezi dvěma 
domy. V jednom byla hospoda nějakého 
Steinera. Byl to poslední účetní na po-
sekanecké sklárně. Druhý dům vlastnil 
Theodor Vobejda. Měl v něm koloniální 
obchod. Vobejda za první světové války 
zemřel a dům koupil majitel vedlejší hos-
pody Petr a později prodal samotný dům 
jinému Petrovi, zvanému Petřík.

Hospoda Hornička má svůj vzhled i 
když je přestavěná. Ve dvoře byla veliká 
maštal. Vedle té maštale přístavba a tam 
byla po mnoho let výroba fajfek. Vedl ji 
nějaký Jebálek. Pracoval pro Kadlecovi. 
Po válce se nechal přejmenovat na Jar-
ského. Později se osamostatnil, koupil od 
Sokola starou chalupu a postavil tam vilu 
a výrobnu fajfek. (Záboří)

U fary stojí nový domek. Byl majetkem 
nějaké slečny Víchové. Ta jej prodala Mi-
loslavu Hánělovi. V těchto místech stá-
vala stará škola.

Pod Hánělem bydlel Vích a pod ním 
Kostlán. Pod Kostlánem stála právě ta-
ková chalupa jako je dnes Muzeum. Byla 
to chalupa Vobejdova, později Rožkova. 
Dále již zmíněna Vávrova a dále Muží-
kova, které koupil nějaký Čupr drogi-
sta. V těsném sousedství tohoto stavení 
byl pekař Karel Feltl. Zadní část tohoto 

domku vlastnil nějaký Rejman švec. Pro-
dal tu část vedlejším Kadlecovým.

Za tímto stavením bydlel nějaký řídící 
učitel Vobejda. Kouřil fajfku a když seděl, 
měl troubel u fajfky až na zem. A ve škole 
také troubelí vyplácel děti. Proti tomuto 
stavení (za poštou) je tak zvaná šatlava. 
Už dávno nesloužila jako vězení. Koupil 
ji Rejman švec. Manželka byla ze Záboře 
Samková. Sloužila ve Vysokém Mýtě 
tehda u profesora Masaryka (pozdější 
prezident).

Do náměstí stojí hospoda U Lva. 
(rest. Toulovec) Byla to hospoda Vobe-
jdova. On padl ve válce. Jako vdovu si ji 
vzal Hloušek. Pod tím stavením je škola. 
(MěÚ) Na této škole učil mnoho let řídící 
učitel Trkal. Jeho dcera byla profesorka 
a s její pomocí vypracoval pro Proseč 
skvostnou kroniku.

Pod školou je stavení Vobejdovo. Byl 
holičem a knihařem. Pod ním stojí dům 
po Dr. Kubíkovi. Nadšený Sokol. Pro 
Sokolskou myšlénku žil. Nějaký náčelník 
Oldřich Kostlán se s jeho paní dohovořili 
a tajně ujeli do Ameriky.

Pod tímto domem je dům Feltlů. Starý 
pan Feltl byl perníkářem. Další dům pa-
třil Pláničkovi, který tam měl hospodu 
a obchod. Přiženil  se tam nějaký Ne-
kvinda z Radčic u Skutče. Jeho soused byl 
Škorpiš a prodal ho Tomáškovi krejčímu. 
Proti Tomáškovi je dům a bydlí tam 
Krejčí, kterému říkali holokrčák. Protože 
jméno Krejčí tam bylo v mnoho přípa-
dech, musel mít nějaký přívlastek Pod 
ním je dům Zacha řezníka, dále krejčí 
Kulhavý a pod ním dům Bílých. Vedle 
tohoto stavení  Šiklovo, dnes Ťuťálkovo. 
Starý šikl byl pasíř. Pracoval u Kopprlů.

Dolní část náměstí uzavírá dolní hos-
poda, Boháčova. Majitel této hospody byl 
člověk zlý a nečestný.

Proti je stavební obecní a vedle jsou ga-
ráže ČSAD. Bylo to stavení Vilímkovo. 
Před tím je vlastnil nějaký Henk. Ten 
svou neopatrností zavinil požár Proseče 
(roku 1866).

Vedle stavení Kučerovo a přes silnici 
učitele Morávka. Jeho manželka je ro-
zená Chalupníková a ten dědil stavení 
po svých příbuzných Hanzlíkových. Otec 
tohoto Hanzlíka je zvěčněn v románě Te-
rezy Novákové „Děti čistého živého“.

Dále stavení Drahošovo. Dnes Ca-
chovo. Na tomto stavení bude jednou 
deska – Zde se narodil Josef Drahoš uči-
tele, kterého gestapo umučilo a později 
tyfem odpravilo - . Jeho starší bratr byl za 
první války pilotem.
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Pod tím stavením je stavení Mlejnkovo 
a dále Macháčkovo, dříve Kostlánovo, 
dnes Havlovo (bazar).  Kostlán byl dob-
rým fajfkářem. S mým dědou jezdili po 
celém Rakousku a prodávali fajfky. Ma-
cháček přikoupil vedlejší domek a přesta-
věl.

Hned vedle nechal vystavět vysoký dům 
Klikar, který prý byl tak bohatý, že si za-
paloval o posvícení doutníky, papírovými 
desetikorunami. Mnoho let tam byla v 
přízemí pošta. Dům koupila Svato-josef-
ská jednota. Pod touto jednotou je jediný 
typický prosečský domek s podloubím. 
Kdysi Kynclů, posledně Mlejnků (mu-

zeum).
Vedle stojí pošta. To bylo stavení, kde 

se říkalo na Halamkově. Když se bou-
ralo v roce 1910, mělo tutéž podobu jako 
Mlejnkovo.

V přestavěném domku dnes bydlí evan-
gelický farář Dvořák, rodák z Martěnic. 
Dříve tady bydlel nějaký Vávra. Vávra byl 
pánovité povahy. Měl přízvisko prd. Ří-
kalo se „Když celý svět zhrd, narodil se 
Vávra, prd.“

Další mohutný dům, vlastnil nějaký 
Otčenášek, který dům po válce prodal 
Brutarovi. K tomuto stavení je přikrčeno 

stavení, dnes Sodomkovo, dříve Pečen-
kovo. Sodomka otec dnešního majitele 
byl dobrý pekař. Vedle Sodomkova pe-
kařství, bylo pekařství Styblíkovo.

Náměstí uzavírá stavení Vávrovo, dnes 
Petrovo. Petr vedl neustálé spory s Vá-
vrovými o pole. Poněvadž Petr i Vávra 
zůstali bez dědiců, ukončili majetnický 
poměr a svět půjde dál.

Tím končí dnešní vyprávění. Poměrně 
obsáhlý text je pokrácen. Zachovány jsou 
některé zajímavosti o tehdejších obyvate-
lích. Příště o fajfkářích i jejich osudech.

Svatopluk Václav Vobejda 

Nové knihy v Městské knihovně Proseč 

Beletrie pro dospělé:
Evžen Boček – Aristokratka pod palbou 
lásky, Kateřina Dubská – Z kopce do 
kopce, Věra Řeháčková – Hřešit je lidské, 
Lenka Večeřová – Jeho veličenstvo doktor 
aneb Chůvou v Americe, Marcela Holeč-
ková - Léto s Danielou, Radka Zadinová 

– Údolí ticha, Kristýna Pivodová – Strach 
z lásky, Lenka Lanczová – Království za 
botu, Marie Kyzlinková – Dvě matky, 
Vlasta Javořická – Tři sestry, Do posled-
ního dechu, Prstýnek, Vlasta Pittnerová 

– Z lásky mateřské, Jean-Luc Bannalec 
– Bretaňské poměry, Michael Hjorth – 
Temná tajemství, Mons Kallentoft – Jarní 
mrtví, Elle van Rijn – Židovské jesle, 
Ellison Cooper – V kleci, Robert Merle – 
Malevil, Sharon Guskin – Čas zapomnění, 
Sarah Smith – Tajemná voda, Per Petter-
son – Proklínám řeku času, John Grisham 

– Trenér, Magda Knedler – Mé přítelkyně 
z Ravensbrücku, Howard Olgin – Vidina 
nesmrtelnosti, Jessica Barry – Volný pád, 
Andrzej Fedorowicz – Gladiátoři z táborů 
smrti, Cormac McCarthy – Cesta, An-
thony Ryan – Volání vlka, Černá píseň, 
Roman Cílek – Děvče na pohrání, Ali-
son Weir – Kateřina Aragonská: Pravá 
královna, Aimie K. Runyan – Přes zá-
kruty řeky, Jenna Evans Welch – Láska 
a Gelato, Linda Howard – Bludný kruh, 
Lauren James – První konec, Linda Lael 
Miller – Kapka štěstí, Linda Francis Lee 

– Hříšně sexy, Hedwiga Courths-Ma-
hler – Jsi mé všechno, Proč mlčíš, lásko 

má, Martin Moravec – Josef Mareš: Moje 
případy z 1. oddělení, Zuzana Dostálová 

– Soběstačný, Vlastimil Vondruška – An-
děl smrti, Pavel Hrdlička - Smrt nosí rudé 
škorně, Viktorie Hanišová – Neděle od-
poledne, František Niedl – Inspektor Pre-
vít, Inspektor s velkým ptákem, Blanko 
Hošková – Dietnikum, Jarmila Pospíši-
lová – Lišákova pravda, Vlasta Javořická 

– Kytka bílého bezu, Lars Kepler – Pavouk, 
Kristina Ohlsson – Miovo blues, Loto-
sové blues, Imogen Matthews – Dívka za 
ostnatým drátem, Louise Penny – Nejkru-
tější měsíc, Elizabeth Wein - Krycí jméno 
Verity, M. W. Craven – Loutkové divadlo, 
Colin Falconer – Zmizelí, James Patter-
son – Sedmnácté znamení, Georges-Marc 
Benamou – Mnichovský přízrak, Robert 
Ludlum – Bourneova totožnost, Bourneův 
mýtus, Bourneův záměr, Bourneova moc, 
Bourneova pomsta, Bourneův rébus, Ka-
ren Levine – Hanin kufřík, Alison Weir 

– Anna Boleynová, Jillian Cantor – V 
jiné době, Sarah Mitchell – Ztracené do-
pisy, Kathryn Taylor – Léto divokých 
květin, Laura Madeleine – Kde rostou 
divoké třešně, Francoise Bourdin – Cla-
řino dědictví, Louise Walters – Kufr paní 
Sinclairové, Elizabeth Lowell – Zrádné 
vody, Jude Deveraux – Splněné sny, Bar-
bara Cartland – Paprsek slunce, Meredith 
Appleyard – Doktorka z konce světa

Naučná literatura:
Jana Lenková – Nevšední hrátky se všed-
ními věcmi, Marie Mihulová – Abeceda 
jógy, Ivo Eichler – Problémové chování 
psů, Klára Rulíková – Dvojčata, Zdeněk 
Roubínek – Saláty pro každou příležitost, 
Libuše Vlachová – Grilujeme a rožníme 
doma i venku, Iris Chang – Nankingský 
masakr, Christopher Brickell – Velká za-
hrádkářská encyklopedie, Juliette Kellow 

– Zázračné potraviny pro děti, Kolektiv 
autorů - Saláty, Jan Tulis – Od kočárů k 
autobusům, Olga Mengerová – Vaříme 

pro kojence a batolata, Marie Říhová – 
Učme se životu, Klára Vítková Rulíková 

– Co nevíte o dvojčatech, Radka Skorun-
ková – Základy vývojové psychologie, Ma-
rie Vacínová – Vybrané kapitoly z psycho-
logie, Laurence Rees – Peklo na východě, 
Pavel Walek – Co vám výživoví poradci 
neříkají, Suzanne Riss – Pracující máma: 
návod na přežití, Anne Pulkkinen – Po-
hybové hry a cvičení s dětmi, Ellie Her-
man – Pilates cvičení na míči, Henning 
Stilke – 1000 rybářských potřeb, Sarah 
Brown – Vegetariánská kuchyně, Barbara 
Rias-Bucher – Malé moučníky a dorty, 
Bruce Fogle – Anglický a americký kokr-
španěl

Knihy pro děti:
Ivana Peroutková - Valentýnka a pra-
dávné poklady, Anna Burdová – Klárka a 
vodicí pes Daisy, Petr Hugo Šlik – Zkáza 
Jezerní kotliny, Ztracený na Nevděku, 
Václav Dvořák – Písečníci a bludný aste-
roid, Anna Burdová – Skřítci Radostníčci 
a veselé čarování, Václav Círman – Velká 
obrazová dětská encyklopedie, Daisy Me-
adows – Kamarádky kouzelných zvířátek, 
Pierre Haski – Deník čínské školačky, Iva 
Hercíková – Pět holek na krku, Grace 
Dent – Klukům vstup zakázán, Lemony 
Snicket – Řada nešťastných příhod: 
Ohavná pila, Zpustlá vesnice, Zákeřná ne-
mocnice, John Farndon – Lidské tělo
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Kadeřnictví Nové Hrady -Kateřina Sodomková
Dámské, pánské, dětské

Moderní střihy dle přání, či na doporučení
Barvení, přelivy, ombré, sombré, melíry, trvalá ondulace, 

balejáž a mnoho dalšího dle nových trendů, svatební a spole-
čenské účesy.

Pracuji se Subrina Professional, prodej vlasové kosmetiky, 
možnost zakoupení dárkové poukázky.

Objednávky na tel.: 739 477 390
Nové Hrady čp. 20
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základová deska
svislé konstrukce + zateplení
fasáda, okna
zateplení stropu
střecha

Hrubá stavba 100m²

2 400 000 Kč
cena

sádrokartony
vytápění
elektroinstalace
podlahové krytiny
koupelna
vnitřní dveře

Důmna klíč 100m²

3 500 000 Kč
cena

info@stavbyholomek.cz

+420 722 915 017
Jiří Holomek

+420 730 858 099
Marie Holomková

stavbyholomek.cz

STAVBYHOLOMEK

certifikovaná skladba Pavatex

nízkoenergetická třída B

difuzně otevřená dřevostavba

Splňte si sen
o vlastním bydlení

POKOJ 2

více informací na stavbyholomek.cz

placená inzerce
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Koupím gramofonové desky do své archivní sbírky
Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: 

Fiat1955@seznam.cz

 

 
Nabízíme komplexní služby servisu autoklimatizací. 

• běžný servis klimatizací vozidel 
• plnění chladivem R134a a HFO1234YF 
• desinfekce klimatizačních okruhů (ozon, sprej, kapsle) 
• opravy a testování klimatizací 
• opravy netěsnosti klimatizací 
• prodej náhradních dílů ke klimatizacím 
• vodíková zkouška těsnosti klimatizací 
• proplachování klimatizačních okruhů 
• výměny pylových filtrů 

Cena běžného servisu: R134a – 800 Kč + 3 Kč /g doplněného chladiva 

                                       HFO1234yf – 800 Kč + 6 Kč /g doplněného chladiva 

Objednávky + konzultace na tel :. +420 604 537 842  

www.autopravna-volf.cz 
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Městské KINO Proseč (e.č. 506 200) 
provozuje město Proseč Městské kino Proseč

neděle 9. dubna od 17 hodin
vstupné: 70 Kč

hs_inzerce_hov_maso.indd   1 22.02.2023   6:28:00

Prodáváme palivové dřevo
pro Vaši hřejivou domácí pohodu

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-73x105mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:14


